
 
 
 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 088 EM 29 DE AGOSTO DE 2012 
 

 
 

1

  O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, 
COM REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 
1978, REGIMENTO INTERNO ART. II, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO 
PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 01º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA 
DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

0287/12 CRISTINA SAYÃO FETUE 26232 
0288/12 CLAUDIA APARECIDA MOREIRA GABRIEL 26233 
0289/12 SORAYA GRANJA DE FREITAS 26234 
0290/12 HELLEN VIDAL GUIMARÃES 26235 

171/12-F RAFAEL LINS BEZZE 26236 
099/12 DIEGO MAURELL LOBO PEREIRA 26237 
064/11 EDUARDO PROCHNIK DE CARVALHO PEREIRA 26238 

0292/12 FRANCISCO RAIMUNEZ MOTA BATISTA 26239 
0293/12 ARTHUR BATISTA DE SOUSA 26240 
0294/12 CARLOS AUGUSTO DA CAL SEIXAS 26241 
0295/12 SHIRLEY MARINHO BRAGA 26242 
0297/12 LUCAS AZEREDO DA SILVA TEIXEIRA 26243 
0298/12 LUIZ FERNANDO CARRANO CAMARGO 26244 

159/12-F RAFAEL LAGARRIGUE DALE 26245 
299/12 MANOEL RABELLO SAVASTANO 26246 

0300/12 RENATO FELIX LEVY 26247 
0301/12 FERNANDO DE AMORIM BENFICA 26248 
0302/12 LEANDRO GONÇALVES CORREIA 26249 

 
ART. 02° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O DIPLOMA 
ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº.  NOME  RD. Nº. 

029/10 ANDRÉ GUSTAVO FERNANDES LAVINAS 25618 
055/11 CARLOS ALEXANDRE AMBRUSSEZI CARVALHAL 25816 
301/11 THIAGO SÁVIO DE ANDRADE DUMORTOUT CASTRO 25925 
401/11 CHRISTIANA FERNANDA LEITE MARQUES VIANNA 25983 

 
ART. 03° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE REGISTRO DEFINITIVO DO(S) 
SEGUINTE(S) ) ECONOMISTA (S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

052/12 ANDRÉ FARIA NEVES AGUIAR 26099 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 088 EM 29 DE AGOSTO DE 2012 
 

 
 

2

ART. 04º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

2088/72 LUCIA ELENA GARCIA DE OLIVEIRA 06117 
511/85 ROSANGELA INNOCENCIO DA SILVA 15132 

1966/87 LUCIO DOS SANTOS GUEDES 16931 
093/88 HENRIQUE JORGE SIMOES DE ALMEIDA 17011 
438/01 DELANO OCTAVIO JORGE FRANCO 22637 

 
ART. 05° - HOMOLOGAR A(S) CREDENCIAL DE ESTUDANTE DO(S) SEGUINTE(S) 
ESTUDANTE(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

0182/12 ANA CAROLINA PASSOS DE CARVALHO 00421 
0283/12 LEONEL TADEU VINHAS DA SILVA 00425 
0305/12 ARTHUR BARBOSA MELLO 00426 

 
ART. 06° - HOMOLOGAR O(S) REGISTRO(S) DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

0266/12 EXATA CONSULTORIA AVALIAÇÕES E PESQUISA LTDA 03325 
 
ART. 07° - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1048/86 REBECA PEREIRA COELHO 16010 
 
ART. 08° - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A ENFERMIDADE QUE IMPLICA EM INCAPACIDADE LABORATIVA 
ABSOLUTA, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

665/73 RONALDO DE MORAES FIGUEIREDO 06885 
598/77 CARLOS ALBERTO MIRANDA DE QUEIROZ 09441 

 
ART. 09º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:  
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1052/74 ANTONIO SUÁREZ FARIÑA 07410 
530/76 LÚCIO YAGO DA SILVA GOMES 08439 

1217/79 LUIZ FELIPPE LAND MANIER 11194 
1738/81 EDUARDO ANTONIO PACHECO VILELA 12540 
628/85 FERNANDA GIRARDIN ALEMAN 15214 
975/85 PAULO SERGIO RIBEIRO CAVALCANTI 15397 

1010/85 CARLOS COSTA FILHO 15425 
467/86 CLAUDIO CAMPBELL MAECKELBURG 15712 



 
 
 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 088 EM 29 DE AGOSTO DE 2012 
 

 
 

3

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
971/88 LUIZ ALBERTO NOGUEIRA 17392 
805/89 LUIZ FERNANDO SOARES FERREIRA 17966 

1242/89 MARIA CRISTINA PINTO DA ROCHA 18196 
137/91 RICARDO SERRAO LEITE 18885 
461/94 PAULO COUTINHO DUTRA FILHO 20239 
691/94 ROSIMARY ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA 20355 
127/96 FERNANDO FONTOURA AFFONSO 20827 
437/01 MARCOS ANDRE ALVES DE ASSIS 22636 
732/01 SERGIO BARBOSA FAGUNDES 22788 
211/02 RENATO SALEM SZKLO 22981 
214/02 KATIA CHRISTINA DE FREITAS SANT`ANA 22984 
136/04 JOSE MARCELO NEVES MONTEIRO 23719 
385/04 MONICA KAYAT ALGAZE MANSOUR 23866 
397/04 LEONARDO ROSA DE ABREU 23873 
237/06 VANIA JACQUES MONTEIRO LEITE 24267 
198/07 BRUNO BOECHAT BRAGARD 24611 
172/08 ELIZALDO DA COSTA ABREU 24922 
173/08 VÂNIA TEIXEIRA FERNANDES ABREU 24923 
218/10 FABIANA MAGALHÃES DE SOUZA 25589 

 
ART. 10º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELA AUSÊNCIA DO PAÍS, 
DOMICÍLIO NO EXTERIOR, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:  
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

782/94 MARIO VOLFZON 20418 
536/95 ANA CRISTINA KANO 20697 

 
ART. 11º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DA REMISSÃO DE DÉBITOS DO REGISTRO DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1004/76 JULIA REGINA DE SOUZA NUNES 08718 
1331/76 FLAVIO DE CARVALHO E SILVA TOSTES 08929 
0183/86 CHRISTÓVÃO LAFAYETTE DE M MAC-CULLOCH 15534 
730/86 JORGE DOS REIS SILVA 15878 

 
ART. 12º – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
522/67 JOSÉ MAXIMO DE OLIVEIRA RODRIGUES 03294 

1420/78 ALOISIO TEIXEIRA 11636 
1339/80 LUIZ GONZAGA QUINTAO FILHO 11825 
1274/82 ROBERTO RAMOS DE MELLO 13761 
545/87 HEBERT LIVIO BRANDAO 16335 

1287/87 CARLOS PEREIRA DE AZEVEDO 16609 
834/91 LUIZ ANTONIO CERQUEIRA BAPTISTA 19208 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 088 EM 29 DE AGOSTO DE 2012 
 

 
 

4

ART. 13° - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR 
TRANSFERÊNCIA(S) DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

186/66 FERNANDO ALVES PEREIRA JUNIOR 02890 
 
 
ART. 14º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A EFETIVA FALTA DE CONDIÇÕES FINANCEIRAS E OU 
PATRIMONIAIS IMPEDITIVAS DO PAGAMENTO DA ANUIDADE, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1077/78 IVAN SERGIO GIESE 10377 
1519/80 JOSE GLAUCO SAMPAIO CARTAXO 11898 
525/91 WILSON FERNANDES DE MATTOS 19068 
129/94 MARCO ANTONIO ANCHIETA DE L VIANNA 20051 
207/96 PAULO CESAR DA SILVA 20880 
210/99 LUIS HENRIQUE ALVES FONSECA 21952 
527/03 ANNIE ANTUNES BIANCO 23622 
240/07 ELIA BLANCA MENDONÇA DE PINTO BRAGA 24684 
314/07 ADRIANO CASTRO CARNEIRO DE SA 24754 

 
ART. 15º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DOS 
SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

876/70 PAULO CESAR ESTEVÃO NETTO 04719 
 
ART. 16º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR MUDANÇA NO 
OBJETIVO SOCIAL, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

917-F/95 PACS-PLANEJAMENTO ASSESSORIA CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA 00610 
414/82 COMPANHIA DE INVESTIMENTOS DA BAHIA 01148 

095-F/91 ELTA S/A DISTRIBUIDORA DE TITULOS E VALORES MOBILIARIOS 02106 
 
ART. 17º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR INCORPORAÇÃO, 
DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

108/06 GÁVEA GESTÃO DE INVESTIMENTOS LTDA 03244 
 
ART. 18° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

55/76 DARIO DAMIÃO DIAS RAMOS 08217 
1422/76 RICARDO RAMOS ZARUR 08982 



 
 
 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 088 EM 29 DE AGOSTO DE 2012 
 

 
 

5

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
787/77 CESAR PONTES RODRIGUES 09546 
208/86 MAURO FRONTIN SANTANA 15555 
403/89 FRANCISCO FIUSA SAMPAIO FERNANDES 17794 
392/93 ALTAMIRANDO GUIMARAES GOMES 19831 
637/96 EDUARDO MACHADO CORREA 21072 
515/01 BIANCA GOMES SOARES 22688 
031/02 ADYR DA SILVA 22860 
653/02 BARBARA LEITE COSTA 23196 
315/03 DOUGLAS MOURA GUANABARA 23482 
103/04 MARINA  DESLANDES RYMER 23706 
416/04 AKIO ASSUNCAO NAKAMURA 23884 
488/06 PEDRO LINHARES ROSSI 24444 
071/11 LEANDRO FREITAS TELES 25824 

 
ART. 19º - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DA REMISSÃO DE DÉBITOS DO REGISTRO 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

630/72 MARIO SILVA PINTO 05653 
159/84 ELIAS PEREIRA DE LUCENA 05946 

1378/87 JUPIRA CESAR GENARI 16648 
257/89 MARIA THELMA MIRANDA DE AZEVEDO 17697 
334/90 JORGE DE AZEVEDO GARCIA 18487 

 
ART. 20º - HOMOLOGAR O(S) VOTO(S) DO RECURSO(S) DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

146/96 WAGNER XAVIER CAMARGO 20840 
050/00 ANDRE OLIVEIRA DA FONSECA 22126 
386/04 RODRIGO AFFONSO PIMENTEL 23867 
234/04 EDUARDO LINS COSTA 24065 

0173/11 LUCAS DE BRITO LIMA 25868 
 
ART. 21º - HOMOLOGAR O(S) O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE REMISSÃO DE DÉBITOS, 
POR EFETIVA FALTA DE CONDIÇÕES FINANCEIRAS, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

258-F/99 SHC ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA 02954 
 
ART. 22º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR 
ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

695/84 MACROMETRICA PESQUISAS ECONOMICAS LTDA 01393 
157-F/96 START ASSESSORIA E CONSULTORIA S/C LTDA 02511 

327-98 ASSET FINANCAS SERVICOS E PARTICIPACOES LTDA 02844 
735/02 RSK  ASSESSORIA ECONOMICA FINANCEIRA LTDA 03128 



 
 
 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 088 EM 29 DE AGOSTO DE 2012 
 

 
 

6

 
ART. 23º - HOMOLOGAR O(S) O INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO, POR 
MUDANÇA NO OBJETIVO SOCIAL, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

357-F/96 BALMAN CONSULTORES ASSOCIADOS S/C LTDA 02532 
 
 

SALA DAS SESSÕES 29 DE AGOSTO DE 2012 
 
 

Conselheiro(a) Relator(a). Jorge de Oliveira Camargo 

 
 

JOÃO PAULO DE ALMEIDA MAGALHÃES 
PRESIDENTE  


